
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

20.02.2023 г.
ПРИКАЗ

п. Матвеев Курган
№65

Об утверждении плана-графика 
подготовки к введению обновленного 
ФГОС соо

В соответствии с приказами Минобразования Ростовской области от 06.12.2022 
№ 1223 «Об организации работы по введению обновлённого ФГОС СОО», 
от 29.12.2022 № 1354 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС 
СОО» и с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО 
с 01 сентября 2023 года в общеобразовательных организациях Матвеево-Курганского 
района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить координационную группу по подготовке к введению обновлённого 
ФГОС СОО в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Матвеево-Курганского района:

Гринченко Н.Н., заведующий отделом образования Администрации Матвеево- 
Курганского района;
Соколова М.В., ведущий специалист ООА Матвеево-Курганского района;
Бискупский С.С., директор муниципального бюджетного учреждения 
Матвеево-Курганского района «Центр качества образования»;
Лавренко Н.В., ведущий специалист МБУ МКР «ЦКО»;
Яшникова Е.А., ведущий специалист МБУ МКР «ЦКО».

2. Утвердить план мероприятий по введению обновлённого ФГОС СОО 
в общеобразовательных организациях Матвеево-Курганского района в 2023-2024 
учебном году (приложение).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить разработку 
школьных план-графиков по введению обновленных ФГОС СОО.

4. МБУ МКР «ЦКО» довести настоящий приказ до сведения общеобразовательных
организаций.

М.В. Соколова

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собо

И.о. заведующего отделом 
образования Администрации 
Матвеево-Курганского района



Приложение к приказу
ООА Матвеево-Курганского района 

от 20.02.2023 г. № 65

План-график по введению обновленного федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях Матвеево-Курганского района 
в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Подготовка приказа 
об утверждении плана- 
графика подготовки 
к введению 
обновленного ФГОС 
СОО

февраль
2023 года

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

приказ ООА Матвеево- 
Курганского района

1.2. Подготовка 
информационных писем 
по реализации ФГОС
СОО

в течение 
всего периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

информационные 
письма

II. Организационно-информационная работа
2.1. Проведение совещаний 

по вопросам содержания 
образования, введения 
обновленного ФГОС 
СОО, формирования 
и оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся

в течение 
всего периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

Информационное 
обеспечение 
руководителей 
и педагогического 
состава

2.2. Ведение 
информационно
методической рубрики 
на сайте ООА Матвеево- 
Курганского района 
по вопросам введения 
обновлённого ФГОС 
СОО

в течение 
всего периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

регулярное наполнение 
рубрики

III. Научно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций
3.1. Методические семинары 

по проблемам введения 
ФГОС среднего общего 
образования

март-август
2023 года

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», 
руководители РМО

плановые заседания 
РМО

3.2. Рассмотрение 
на заседаниях РМО 
вопросов реализации
ФГОС СОО

в течение 
всего периода

МБУ МКР «ЦКО», 
руководители РМО

протоколы РМО



3

3.3. Организация участия 
педагогического 
сообщества Матвеево- 
Курганского района 
во всероссийских 
и региональных 
мероприятиях 
по введению 
обновленного ФГОС 
СОО

в течение 
всего периода

МБУ МКР «ЦКО»

3.4. Организация участия 
учителей 
и преподавателей- 
организаторов ОБЖ 
во всероссийских 
и региональных 
мероприятиях 
по введению 
обновленного ФГОС
СОО

в течение 
всего периода

МБУ МКР «ЦКО» обеспечено 
взаимодействие 
с педагогами

3.5. Организация обучения 
педагогических 
работников 
и управленческих 
кадров на курсах 
повышения 
квалификации 
по вопросам введения 
обновленного ФГОС 
СОО

в течение 
всего периода

МБУ МКР «ЦКО» повышение 
квалификации 
педагогических 
работников
и управленческих 
кадров по вопросам 
введения обновленного
ФГОС СОО по ДАНА

IV. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленного
ФГОС СОО

4.1. Проведение 
мониторинга готовности 
ОО к введению ФГОС 
и исполнения плана 
мероприятий, 
направленных 
на введение 
обновленного ФГОС 
СОО в ОО Матвеево- 
Курганского района

ежеквартально ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

мониторинг, анализ 
результатов, 
размещение 
материалов на сайте 
ООА Матвеево- 
Курганского района

4.2. Проведение 
мониторинга готовности 
перехода 
на обновленный 
ФГОС СОО в ОО
Матвеево-Курганского 
района

по графику МБУ МКР «ЦКО» мониторинг, анализ 
результатов

V. Экспертно-методическая работа



4

5.1 Аналитико
диагностическая
деятельность в системе
ВПР, ГИА

по графику ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

анализ результатов

VI. Консультационно-методическая работа
6.1 Консультационное 

обеспечение разработки 
и корректировки 
локальных нормативных 
актов ОО по реализации 
обновленного ФГОС 
СОО

март-июнь 
2023 года

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

локальные 
нормативные акты 
школы

6.2 Консультационная 
линия по вопросам 
внедрения и реализации 
обновленного ФГОС 
СОО

в течение 
всего периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

функционирование 
консультационной 
линии


